
Vyhodnocení soutěže Dobrý skutek pro přírodu
 

Soutěž, jejímž cílem bylo především zvýšit zájem dětí o přírodu a aktivně je zapojit do praktické ochrany přírody ve
svém okolí, probíhala v Pardubickém kraji v rámci připomenutí svátku Dne Země. Do soutěže se zapojilo celkem 19

kolektivů a 3 jednotlivci. Děkujeme všem, kteří se  soutěže zúčastnili a věříme, že kromě praktického přínosu pro
přírodu a  dobrého pocitu, přinesl Dobrý skutek všem zúčastněným také motivaci k dalším podobným činnostem.

Zajímavých a originálních dobrých skutků bylo opravdu spousta a vybrat vítěze bylo velmi těžké. Kromě prvních míst
jsme se tak nakonec rozhodli ocenit za  snahu a přínos k ochraně přírody všechny zúčastněné.

 
Výsledky: 

 
kategorie kolektiv: 

 
starší:

 
1.místo:

ZŠ Erudio Orlicko, š.p.o. Žamberk, 2.- 5. ročnik - badatelský klub
Speciální ZŠ Králíky 

ZŠ Raná
 

2.místo:
ZŠ Ústí nad Orlicí, Bratří Čapků 1332, 9.A

ZŠ Lanškroun nám. A. Jiráska 140, odloučené pracoviště - budova Olbrachtova 206
Speciální MŠ a ZŠ Polička, I. třída praktická (1.,2. a 3. ročník)

Speciální MŠ a ZŠ Polička, II. třída (5., 7. a 8. ročník)
ZŠ a MŠ Srch, II. třída (3. + 5. ročník) 

 
3.místo:

ZŠ Břehy, 4.třída
ZŠ Vysoké Mýto, Javornického, 9.třída

ZŠ Lanškroun, nám. A. Jiráska 140, speciální tř.
Střední odborné učiliště Svitavy, 1.M.prvního maturitního ročníku,

ZŠ Brněnec, 7. a 8. třída
Základní škola speciální, mateřská škola a praktická škola Ústí nad Orlicí, třída I. PA

 
 
 
 
 
 

n e w s l e t t e r  2 0 2 3 / 1 0
E V V O  P a r d u b i c k ý  k r a j



 
mladší:

 
1.místo: 

MŠ Dolní Dobrouč, oddělení 5 - 6 letých dětí ,,Motýlci"
 

2.místo:
MŠ Pastelka, Pardubice

MŠ Slatiňany 
ZŠ a MŠ Srch , 1.ročník

MŠ Pospíšilovo nám. 1692, Pardubice, třída Berušek, 3- 6 let
 
 

Kategorie jednotlivci:
 

1.místo: 
-Amálie Piwowarská
-Anna Žaloudková

- Klára Marková
 
 
 

ceny:
Cena pro 1. místo kategorie starších je výukový nebo zážitkový program v jednom z Ekocenter (Ekocentrum Paleta,

Ekocentrum Pasíčka, Ekocentrum Stolístek nebo Pohádková zahrada).
Soutěžící umístění na 2. místě  v kategorii starších získávají výukový program realizovaný na půdě školy.
Ti, kteří obsadili 3. místo místo v kategorii starších se mohou těšit na přírodovědnou výukovou pomůcku.

Účastnící na 1.a 2. místě v kategorii mladších získávají přírodovědné výukové pomůcky.
Všichni soutěžící v kategorii jednotlivci získávají vstupenku pro dvě osoby do Záchranné stanice a ekocentra

Pasíčka.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ceny do soutěže věnoval Pardubický kraj.
 
 

Číslo tohoto newsletteru je věnováno speciálně  vyhlášení výsledků a přehledu všech zúčastněných "skutků".
Věříme, že ukázky soutěžních prací poslouží také jaké příklady dobré praxe a inspirace pro ostatní. Některé delší

příspěvky a popisy musely být z kapacitních důvodů zkráceny a upraveny.



MŠ Pastelka, Pardubice
Děti od 3 - 6 let z mateřské školky se zapojily do soutěže hned několika

úkoly, (ukliď svět, hmyzí hotel) a spousty tvořivými aktivitami. Své snažení
nám mateřská škola poslala zdokumentované v poutavé prezentaci.

KATEGORIE KOLEKTIVY



ZŠ Ústí nad Orlicí, Bratří Čapků 1332, 9.A
 Před okny přírodopisné učebny máme celou zimu ptačí krmítko. A ptáčky,
kteří jej navštěvují, pozorujeme možná častěji než výklad učitelů. To nám
dalo myšlenku vyrobit pro ně ubytování. A tak jsme vzali kladívko, hřebíky,
nervíky a šli na to.  Pan školník nám přivezl z místní pily prkna a v rámci
environmentální výchovy jsme vyrobili 11 budek pro sýkorky. Byla u toho
veliká legrace. Budky jsme rozmístili na stromy v okolí školního hřiště, do

zahrady mateřské školky a do parků v sídlišti. Jsme na sebe pyšní, že jsme
alespoň malým krokem pomohli přírodě.

 

ZŠ a MŠ Srch , 1.ročník
 Vyrobili jsme

 z odpadového materiálu 
z pet lahví nebo plechovek

ozdobené květináče 
a zasadili do nich květinu.

Děti si mohly vybrat 
z několika možností. 

V pátek 21.4. 2023 jsme 
v obci Srch a přilehlém lese

sbírali odpadky. Pytle 
s odpadky jsme předali na

obec ke zlikvidování.
Povídali jsme si, jak
recyklací můžeme

zredukovat odpad na
skládkách, o důležitosti

rostlin a zeleně, jak dlouho
se v přírodě rozkládají

jednotlivé odpadky.

ZŠ Lanškroun, nám. A. Jiráska 140,
žáci se speciálními vzdělávacími

potřebami.
Úkol č.1: ukliď svět



 
MŠ Dolní Dobrouč, oddělení 5 - 6

letých dětí ,,Motýlci".
Vyrobili jsme ptačí budky ve

spolupráci s truhláři. Rozvěsili je po
okolí za pomocí dospělých

 a pozorovali jejich další život.
Dnes už víme, jak ptáčky můžeme
 v přírodě chránit a pomáhat jim.
Zdraví děti a paní učitelky Dana

Dušková, Dita Hasíková. Vytvořili
jsme delší video a vložili na

youtube:
https://www.youtube.com/watch?

v=6E2PrbRUGpM

ZŠ Erudio Orlicko, š.p.o. Žamberk, 2.- 5. ročnik  - badatelský klub
Projekt jsme zpracovávali v rámci Badatelského klubu. Se stavbou nám
přišli pomoci ochotní tatínci, kteří nám pomáhali s konstrukcí. Mnoho

rodičů ze školy se zapojilo do dodání materiálů na stavbu hmyzího
hotelu. Hotel jsme postavili ze starých palet, cihel a dalšího materiálu.
Jako střechu jsme zvolili variantu zelené střechy osázenou jahodníky a

netřesky. V rámci stavby jsme pověsili i ptačí budku.  

 
ZŠ Vysoké Mýto, Javornického,

9.třída
Naši žáci z devátých ročníků se

rozhodli vyrobit domeček pro hmyz.
Domeček vyráběli recyklací starých 

 prken a nasbírali do něho různé
přírodniny.  Odborný dohled při výrobě
zajistil Mgr. Roman Pospíšil. Domeček
je umístěn jako první interaktivní prvek

na školní zahradu. 



Střední odborné učiliště Svitavy, 1.M.prvního maturitního ročníku
Je těžké kluky ve třídě nějak motivovat, ale vybrali si jako celek, že půjdou

a udělají dobrý skutek pro přírodu a uklidí okolí rybníků ve Svitavách.
Musím říct, že je to opravdu nadchlo a někteří vyčistili i mokřady

 a vyhlídku u rybníka skoro s nasazením vlastního života:-))) Znečištěné
obuvi určitě:-)) Ale vůbec jim to nevadilo. Doufám, že si aspoň uvědomí,

kolik znečištěné přírody je kolem nás a i je to donutí trochu přírodě
pomoct.

ZŠ Raná
Jsme malotřídní základní škola z Rané a začátek jara jsme pojali ekologicky. Celý rok postupně sbíráme papír

 a hliník. Žáci se při besedě ve školní družině dozvěděli o jejich recyklaci. Na konci dubna jsme oslovili také místní
spoluobčany a všechen sběr jsme roztřídili na papír, kartón a hliník. Recyklovali jsme také výtvarně, a z odpadových

materiálů si vyrobili hračky. 21.4. 2023 jsme se zapojili do celorepublikové akce "Ukliďme Česko" a zorganizovali
úklid naší obce společně s místními hasiči a spoluobčany. Naši žáci se rádi zapojili do vysazování nového

ovocného sadu v naši obci. Bylo pro ně opravdovým zážitkem vysadit svůj první strom pod odborným vedením. 
Ve škole jsme si také vyseli semínka oblíbené zeleniny ředkviček, hrášku a salátů. Při každé společné procházce
sledujeme změny v přírodě i na zahrádkách našich spoluobčanů. Přírodu máme rádi k relaxaci i k hrám, proto se

učíme ji chránit :)



 
 MŠ Slatiňany

Na výtvorech pracovaly děti ze Sluníčkové třídy, ve věku 3-6 let.
Vyrobili jsme společnými silami krmítko pro ptáčky z krabice od džusu.

Děti natíraly akrylovými barvami, zavěsily na strom na zahradě 
a pravidelně dosypávaly slunečnici. Také jsme si ušili batůžky na cesty
do přírody. Děti si vyzkoušely šití na šicím stroji, žehlily a ťupaly textilní

barvy přes šablonku sluníčka - znaku naší třídy. Batůžky budeme
využívat na pomůcky a svačinku při dopoledních vycházkách do přírody

a výuce venku.

ZŠ Břehy, 4.třída
Během měsíce dubna a května jsme

dělali různé aktivity. Uklízeli okolí
naší školy (i ostatní třídy naší školy)
- vše vytřídili, pobavili se o třídění,
jak šetřit obaly, jak nakupovat atd.

Několik dní jsme strávili venku
pozorováním přírody, poznávali jsme

zvířata, rostliny. Den jsme začali
jógou a cvičením našich smyslů.

Žáci si sami rozdělali oheň pouze 
z přírodních materiálů a pomocí

křesadla, opekli si dobroty v podobě
buřtů, jablek, brambor. Ke svačině

dostali chléb s máslem
 a pampeliškami a vše zapíjeli

kopřivovým čajem. 
Povídali jsme si o Zeměkouli a na

závěr vytvořili malý model. 



ZŠ a MŠ Srch, II. třída (3. + 5.
ročník) 

Nejprve jsme uklízeli v rámci
Dne Země okolí naší školy

 a také naší obce.
Jako další jsme z plechovek,
které by se jinak už nevyužily,

vyrobili hmyzí hotely 
a zavěsili jsme je na naší

školní zahradě. Aktivita se
dětem velmi líbila a motivuje je
to k dalším dobrým skutkům.

Například hmyzí hotely
budeme vyrábět i nadále, aby
si je děti mohly odnést i domů

pro své hmyzí "kamarády". 
A co se týká úklidu, více si teď

děti všímají svého okolí.
 

Speciální ZŠ Králíky
Žáci se do soutěže zapojili hned

 s několika dobrými skutky.
Starým věcem darovali nový život
a vytvořili z nich mnoho různých

zajímavostí , vyrobili hmyzí hotely
nebo vlastní nákupní tašky. Své

snažení navíc shrnuli do
prezentace s básničkami.



Speciální MŠ a ZŠ Polička, I. třída praktická (1.,2. a 3. ročník)
V rámci projektového dne jsme posbírali odpadky a vyčistili blízký lesík naší školy, kam se žáky moc rádi chodíme 
a zapojili se tak do výzvy č. 1 - Ukliď svět. Také jsme spojili užitečné s příjemným, zapojili se do výzvy č. 8 - Mám

vlastní a vytvořili jsme plátěnou tašku s motivem srdce a vytvořili tak i dárek pro maminky ke Dni matek. Jako další
výzvu jsme si vybrali úkryt pro ještěrky. V plánu máme do konce šk. roku splnit výzvy všechny a těšíme se, jak se vše
vydaří. Ve třídě máme také svoji vlastní výzvu - soutěž - chceme zamezit vyhazování použitých baterií do směsného

odpadu, proto děti sbírají všechny baterie z vlastních i "sousedních" domácnostech. 

Základní škola speciální,
mateřská škola a praktická

škola Ústí nad Orlicí, třída I. PA
Žáci si ušili vlastní plátěnou
tašku, ze které měli velikou

radost, protože se jim povedla.
Uvědomili si její praktické využití

v běžném životě, ušetření
plastových obalů, které končí 
na skládkách a ochranu naší

přírody.
 



ZŠ Brněnec, 7. a 8. třída
Den Země jsme uctili celou škálou environmentálních

aktivit. Žáci například uklízeli okolí obou škol - ZŠ
Brněnec 28 i ZŠ Moravská Chrastová 100, nezapomněli

na okolí řeky Svitavy, autobusové i vlakové zastávky,
kapličky, obecního úřadu a dalších významných míst.

Vybraná skupina žáků přesazovala květiny, vysazovala
květinovou výzdobu do truhlíku, hrabala starou trávu
 a odnášela kameny z trávníku. Všichni žáci si v tento
den uvědomili, že naše planeta je jen jedna a pro náš

život a život budoucí nenahraditelná. 
 

ZŠ Lanškroun nám. A. Jiráska 140,
odloučené pracoviště - budova Olbrachtova 206 

Žáci přípravného stupně a ZŠ se vydali uklidit
okolí Olbrachtovky. Připomenuli jsme si správné třídění

odpadů. Ve vytyčeném prostoru sesbírali, správně
roztřídili a uklidili odpadky. Děti z přípravného stupně 
si pak vybraly úkol druhá šance. Cílem bylo vytvořit 

z něčeho na vyhození užitečný předmět, který lze
dále použít. Do výroby hmyzovníku se zapojily děti
přípravného stupně a žáci z 5. tříd, pod taktovkou

třídních učitelek, si společně posbírali materiál a vyrobili
originální hmyzovník. Ten umístili do školní zahrady. 

 Plánujeme pozorování „návštěvníků“ hmyzovníků 
a výměnu informací mezi třídami.  Děti, žáky i pedagogy

práce velmi bavila, bonusem byla venkovní výuka.
 



Speciální MŠ a ZŠ Polička, 
 II. třída  - 5., 7. a 8. ročník.

V rámci Dne Země jsme si vybrali ke
splnění tři dobré skutky – úklid našeho

okolí, stavbu ještěrkovníku a šití látkových
tašek, které můžeme používat opakovaně

místo tašek plastových.
 

MŠ Pospíšilovo nám. 1692, Pardubice, třída Berušek,  3- 6 let   
Jako první jsme se zapojili do úklidu světa. Sbírali jsme odpadky v okolí na školky a v parku, kam často zavítáme.

Děti překvapilo, co vše jsme našli a kolik toho bylo.
 Také jsme chtěli, aby děti zapojily své rodinné příslušníky k třídění odpadu a tuto myšlenku šířily dál. Naše třída

využívá prvky Montessori pedagogiky a tudíž se snažíme recyklovat vlastně cokoliv. V naší třídě během roku
vyrábíme pomůcky a Montessori aktivity, se kterými se mohou děti setkávat i v běžném životě. Např. staré zámky a

klíčky k nim, různé krabičky na trénování jemné motoriky a otvírání, přenášení vody pomocí houby do nádob od
zmrzlin, přenášení pinzetami do obalů od bonboniéry či toffiffee, pomůcky na počítání z kartonové krabice a

kelímků od jogurtu, vkládání abecedy pomocí víček a obalu od vajíček atd. Je skvělé dát věcem druhou šanci.



Email: evvopardubickykraj@email.cz
Tel: +420 602 367 063
www.ekovychova.cz

Klára Marková, žákyně 3.A ZŠ v Sezemicích
Do soutěže " Dobrý skutek pro přírodu" posílám

jak jsme vyráběli hotel pro hmyz.
Zbytky dřeva jsem zařízla do potřebných tvarů,
které jsme pak ohoblovali. Naměřila jsem, kde
budou otvory a vyvrtali jsme je, velké dodlabali.

Dva větší díly jsem slepila a stříšku jsme
zavrtali. Skoro hotový domek jsem ještě

začistila brusným papírem. Přes velké otvory
jsem do dírek

zastrkala drátek, aby náplň nevypadla. Nakonec
jsem otvory naplnila šiškami, suchou travou,

zbytky klasů a stébel, šustím.

Anna Žaloudková, Gymnázium Dr. Emila Holuba, Holice, 1. C
Do soutěže jsem se rozhodla zapojit s ukázkou úklidu okolí

mé zahrady. Myslím si, že je celkem zajímavé, co vše se najde
za plotem zahrady téměř v samotném srdci Pardubic.

Nejdříve se však na celou misi musím řádně připravit. Vzala
jsem si proto rukavice a odpadkový pytel, abych měla do čeho

ten veškerý nepořádek ukládat.Nejprve jsem se vydala na
ulici, protože tam se nějaký ten odpadek vždy najde.Poté jsem

se vydala do zadní části zahrady, kde je za plotem již delší
dobu zapomenutá městská koloběžka, a tak jsem neváhala

 a napsala do správy těchto koloběžek, aby si ji tam
vyzvedli.Potom, co jsemosvobodila koloběžku, jsem šla zpět
směrem do ulice a z vnitřní strany plotu jsem našla i poměrně
nečekané nálezy, jako například volejbalový míč či květináče,
které jsem následně využila pro výsadbu nových sazeniček.

 
 
 
 

Piwowarská Amálie, Holice v Čechách, 8.třída 
Úkol: Druhá šance - bylinkový ráj

KATEGORIE JEDNOTLIVCI


